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Введение

Объект проекта — единственное место для плавания в открытом

водоёме в городе Лэшань в Китайской Народной Республике.

Центр зимнего плавания — это узкий участок береговой линии мыса

Сяо Гунцзуй. Мыс Сяо Гунцзуй находится на слиянии двух рек Даду и Минь.

Несмотря на то, что в Лэшане много прекрасных рек, именно мыс Сяо

Гунцзуй является единственным местом для купания во всём Лэшане. Это

определяет его уникальность, востребованность и важность.

Над территорией комплекса расположены: узкая благоустроенная

площадь, прибрежная терраса, набережная Биньхэ и улица Цзяочанба с

интенсивным транспортным движением, 30-этажные жилые массивы.

На берегу мыса всегда много людей разных возрастов. В городе

Лэшань много рек, но люди желают обучаться плаванью в месте,

оборудованном для купания.

В январе 1994 года группа любителей зимнего плавания учредила

Муниципальную ассоциацию зимнего плавания. Сначала Центр зимнего

плавания был песчаным пляжем, но в 2006 году часть береговой линии была

реконструирована на средства народа.

Возможно, именно недостатком финансовых средств можно объяснить

отсутствие продуманной концепции единого решения береговой линии мыса

Сяо Гунцзуй, предназначенной для плавания и отдыха прямо у воды.

Стоит констатировать тот факт, что в ту пору функциональные зоны

береговой линии мыса, выделенной для Центра зимнего плаванья, были

недостаточно разработаны. Благоустроенная в 2006 году часть береговой

линии мыса сегодня пришла в упадок, а другая её половина находится в

запустении и должна быть освоена. Взаимосвязи этих частей отсутствуют,

так же, как и сценарий их использования. Во время подъёма уровня речной

воды отдохнуть можно только сидя на обочине дороги. Общественные

помещения раздевалок, душевых, санузлов находятся в плачевном состоянии.

Отсутствуют двери в названные помещения, сломано сантехническое
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оборудование. Несмотря на это, пляж на берегу мыса Сяо Гунцзуй до сих пор

очень любят горожане.

В настоящее время правительство предложило преобразовать этот

проект.

28 сентября 2018 г. Народным правительством города Лэшань был

опубликован «Генеральный план развития города Лэшань на период 2011-

2030гг.»1. Документ предлагает единую градостроительную программу

планирования под эгидой Городского управления. В нём говорится о

необходимости использования общественного пространства и береговой

линии мыса Сяо Гунцзуй в качестве важного узла в городе, представляющего

основу городской жизни. Требуется включить его в систему общественных

пространств, которые сформируют образ города. Они должны быть

выстроены в связную цепь визуальных приключений, представляющих

memory print городского пейзажа. В полной мере необходимо освоить

обильные речные и ландшафтные ресурсы водной системы в этом районе,

чтобы создать новый ландшафт с высокими горами и водами. Береговая

линия мыса Сяо Гунцзуй включена в программу «Новый облик города

Лешань» и должна представлять важное звено в системе архитектурных и

общественных достопримечательностей города. Внешний облик Центра

Зимнего плавания на мысе Сяо Гунцзуй требует обновления на основе

соответствующей интеграции местных архитектурных особенностей.

Таким образом, существующая градостроительная программа

городского управления, активный запрос целевой аудитории на

реконструкцию Центра Зимнего плавания, отсутствие объектов схожего

1 «Генеральный план развития города Лэшань на период 2011-2030гг.»Страницы 9-10, Глава 4
«Планирование городской системы», Раздел 4 «Планирование развития туризма», пункт 30 «Стратегия
развития туризма», пункт 31 «Пространственное планирование туризма», пункт 33 «Объекты туристско-
транспортного обслуживания»

https://www.leshan.gov.cn/apistatic/lsswszf/xxgkcontent/Articles/90053490/2021/05/31/20210531172041-
488036.pdf
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назначения и большой потенциал развития территории проектирования

обуславливают актуальность выбранной темы.

Цель выпускной квалификационной работы:

Разработка концепции круглогодичного центра плавания на участке

береговой линии в открытом водоёме и формирование ландшафта,

захватывающего часть акватории рек Даду и Минь, включающего береговую

линию Центра зимнего плавания на мысе Сяо Гунцзуй в систему пространств,

определяющих облик г.Лешань.

Задачи выпускной квалификационной работы:

1) Проанализировать особенности места, историю и транспортную

инфраструктуру

2) Описать природно-климатические особенности места

2) Описать мероприятия и социальное значение места

3) Проанализировать целевую аудиторию

4) Проанализировать городское интегрированное общественное пространство

в городе Лэшань

5) Выявить и описать методы организации общественных пространств

в прибрежной местности

6) Выявить и описать методы реконструкции рекреационной зоны

городского прибрежного общественного пространства

7) Разработать концепцию проекта

8) Описать методику преобразования и функциональное зонирование

9) Представить проектное предложение. Создать детализированный

фрагмент генплана.
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Глава 1. Комплексный анализ объекта проектирования

1.1 Особенности, история места и транспортная инфраструктура

Лэшань — город в Китае, который относится к уровню префектуры и

находится под юрисдикцией провинции Сычуань в Китайской Народной

Республике. Занимает общую площадь 825 000 000 квадратных метров, его

население составляет 814 597 человек. Он находится немногим более 160 км

южнее столицы провинции города Чэнду. Муниципальное народное

правительство расположено в центральном районе города.2

Лешань имеет богатую историю, растянувшуюся более чем на два

тысячелетия. Город существовал ещё во времена династий Хань и Шу. При

династии Тан был переименован в Цзячжоу. В начале династий Северная

Сун и Южная Сун Цзячжоу был важным, но не особенно выдающимся

государством. Поворотный момент наступил на втором году Цинъюаня

династии Южная Сун (1196 г.). С этим местом связан роман о боевых

искусствах «Легенда о героях-кондорах», исторический фон которого

относился к периоду Сун Нинцзун.

Стратегическое положение Лешаня всегда было очень важным. Ближе

к северу от Лешаня находится Чэнду, центральный город на древнем западе

Китая и столица провинции Сычуань, недалеко к востоку — Чунцин, важный

город в верховьях реки Янцзы, а южнее — район Юньнань-Гуйчжоу со

сложным горным рельефом. Лешань располагается за горой Эмэй на месте

слияния рек Даду и Миньцзян. Люди династии Северная Сун когда-то

восхваляли Лэшань (тогда Цзячжоу), называя его «местом с красивыми

горами и реками, короной императора Шу». Можно сказать, что Лешань

является южными воротами в Чэнду. В династии Южная Сун про Лешань, а

тогда город назывался домом Цзяцин, говорили, что он — гортань Чэнду.

Сохранение Лешаня-Цзядина означало защиту Чэнду.

2 Официальный сайт Лэшаньского народного муниципального правительства — «Городской профиль»
https://www.leshan.gov.cn/ls/s?qt=%E5%9C%B0%E5%8C%BA%E6%A6%82%E5%86%B5&siteCode=5111000002&database
=all&isNullSession=true&sort=relevance
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Сегодня Лешань — крупный промышленный город в провинции

Сычуань, занимающий центральное положение в южной части

экономической зоны Чэнду. С момента своего создания в 2002 году,

Лэшаньская зона развития высоких технологий обрела свои позитивные

промышленные характеристики.

Лешань — важный транспортный узел и портовый город в

агломерации Чэнду-Чунцин. Через него проходят пути из Чэнду в Юньнань и

Гуйчжоу. Сквозь всю его территорию проложена железная дорога Чэнду-

Куньмин и высокоскоростная автомагистраль Чэнду-Гуйчжоу.

Железная дорога Ле-Зилу, междугородняя железная дорога Ле-Я и

выделенная пассажирская линия Ченг-Мянь-Ле являются вспомогательными

средствами для получения в г. Лешань туристических ресурсов из провинции.

С помощью огромных возможностей Чэнду, самого развитого города

на юго-западе, расположенного на расстоянии немногим более часа езды,

Лешань имеет благоприятные условия для пассажирских перевозок.

Однако, именно водный транспорт с древних времен был главной

транспортной магистралью: путь Лэшань-Ибинь является самым

оживленным участком Миньцзян. В Лешане сходятся три реки: Миньцзян

протекает с севера на юг, сливается с рекой Даду и рекой Цинъи в городской

зоне и вытекает из города на юго-восток. Мыс Сяо Гунцзуй, на котором

размещается Центр Зимнего плавания, находится именно в месте слияния рек.

Стоит отметить, что именно с этой точки видна статуя Гигантского Будды на

противоположном берегу реки Минь. Эта скульптура самая большая из всех,

вырезанных в скале. Её высота составляет 71 метр. Крупнее был только

монумент на территории Афганистана, уничтоженный талибами в 2001 году.

Именно сюда стекаются сегодня многочисленные потоки туристов.


[…]


пловцов: опытные, обучающиеся плаванию, дети. Места для купания

включают в себя бассейны с открытой водой и плавучие бассейны.

Плавающий бассейн разделен на зону для взрослых и зону для детей.

Ввиду тех обстоятельств, что территория проекта длинная и узкая, она

условно разделена на высокую платформенную часть и акваторию.

Центральное административное здание расположено на платформе

высотой 3,5 метра, слева к ней примыкает солярий. Солярий разделен на три

высотных уровня. Пространственный дизайн осуществляется с

использованием разницы высот, что позволяет максимально использовать

территорию. Главная дорога проходит с востока на запад. Главный вход

находится на самой высокой платформе солярия. Когда в Центре зимнего

плавания проводятся соревнования и мероприятия по плаванию, в этом
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районе собирается большое количество участников и зрителей.

Эффективный дизайн дорог позволяет избежать скопления людей и решить

существующие проблемы.
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Выводы по главе 3

Выпускная квалификационная работа предлагает концепцию

преобразования городского общественного пространства для спорта и отдыха

«Центр зимнего плавания». В результате были предложены:

1. Меры по благоустройству заброшенной части территории Центра

Зимнего плавания, организовано пространство и сформирована

инфраструктура.

2. Предлагаемая концепция инфраструктуры отвечает потребностям

различных целевых групп и увеличивает количество посетителей,

принимаемых Центром зимнего плавания.

3. Учитывая изменение уровня воды в течение года, были усилены

береговые укрепления для предотвращения ущерба от паводков.
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Заключение

Работа над проектом реконструкции Центра Зимнего плавания на мысе

Сяо Гунцзуй в городе Лэшань, провинция Сычуань, Китай была разделена на

следующие этапы:

1. Комплексный анализ территории

2. Изучение аналогов архитектурно-пространственной среды

3. Проектирование

На этапе предпроектного анализа изучены следующие материалы:

1. Исторические материалы, связанные с развитием территории

проектирования;

2. Природно-климатические особенности региона проектирования;

3. Мероприятия и социальное значение;

4. Исследование целевой аудитории.

На основе проведенного анализа сформировано представление об

особенностях территории проектирования и потенциале ее развития.

Сформулирована концепция проекта – круглогодичного плавательного

центра на участке береговой линии в открытом водоёме и сформировать

ландшафт, захватывающий часть акватории рек Даду и Минь. Включить

береговую линию Центра зимнего плавания на мысе Сяо Гунцзуй в систему

пространств, определяющих облик г.Лешань.

На основе китайских и мировых аналогов средовых решений выделены

актуальные основные приемы в проектировании схожих по назначению

объектов.

На основе детального анализа целевого населения в процессе

проектирования было определено функциональное зонирование территории

проекта, интегрирующее новые архитектурно-художественные решения в

существующую среду и отвечающее потребностям целевого населения.

Реализация предложенной концепции приведет к улучшению

экологической обстановки на территории проектирования, к повышению

эстетического уровня средовых объектов в регионе проектирования, к

48

созданию комфортной и доступной среды. Проект помог муниципальному

правительству Лешаня реализовать разработанный им план развития туризма.
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Приложение

Глава 1. Комплексный анализ объекта проектирования

1.1. Историческая справка

1.1.1 Фронтальный вид на Центр Зимнего плавания (2022г.)

1.1.2 Вид сверху на мыс Сяо Гунцзуй (2022г.)

1.1.3 С горы Эмей на мыс вид и на гору Эмей с акватории Центра вид (2022г.)
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1.1.4 Мыс Сяо Гунцзуй в 1980 году

1.1.5 Мыс Сяо Гунцзуй в 2000 году
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1.1.6 Мыс Сяо Гунцзуй в 2020 году

1.1.7 Ситуационный план

54

1.1.8 Схема функциональных зона

1.1.9 Обмерный план территории Центра Зимнего плавания
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1.1.9 Обмерный план заброшенной части мыса

1.2 Природно-климатические особенности

1.2.1 Отметки уровня воды
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1.2.2 Отметки уровня воды

1.3 Мероприятия и социальное значение

1.3.1 Конкурс ловли уток (2021г.)
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1.3.2 Конкурс ловли уток (1986г.)

Глава 2. Аналоги архитектурно-пространственной среды

2.2 Методы организации общественных пространств в прибрежной

местности

2.2.1 Проект «Парк Джамсил Ханганг» Южная Корея Г. Ханьцзян

（Jamsil Hangang Park）
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2.2.2 Реконструкция реки Чжанцзяган, Китай

（Zhangjiagang Town River Reconstruction, China）

2.2.3 Чикагская набережная, г. Чикаго, Америка, 2015 г.
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2.3 Методы реконструкции рекреационной зоны городского прибрежного

общественного пространства

2.3.1 Плавающие сады, Дания

2.3.2 Плавающие острова в Копенгагене
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2.3.3 Набережная р. Нидерхафене, г. Гамбург, Германия, 2019 г.

2.3.4 “Оливковый пляж” Москва, Россия, 2010 г.

61

2.3.5 Плавающий бассейн，Нью-Йорк, США
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Глава 3. Проектное предложение

3.3 Функциональное зонирование

3.3.1 Функциональное зонирование территории.

3.3.2 Скульптура проекта.
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3.3.3 Анализ сценария (Плавающий остров)

3.3.4 Анализ сценария (Центральный мост)
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3.3.5 Анализ сценария (Здание Администрации Центра и мелководье)

3.3.6 Анализ сценария (Плавающий бассейн)
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3.4 Объемно-пространственные решения

3.4.1 Генеральный план

3.4.2 Фасад
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3.4.2 Разрез 1

3.4.3 Разрез 2
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3.4.4 План 1 этаж

3.4.5 План 2 этаж

68

3.4.6 Визуализация 1

3.4.5 Визуализация 2
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3.4.7 Визуализация 3

3.4.8 Визуализация 4
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3.4.9 Планшет