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Тема проекта: Концепция реконструкции Центра Зимнего плавания на мысе Сяо Гунцзуй, г. Лэшань.
Выбор темы выпускной квалификационной работы характеризует Луин Чэнь как человека, чутко реагирующего на актуальные вызовы современной городской среды, точно определяющего уникальность, востребованность и важность проблемы: объект проекта — единственное место для плавания в открытом водоёме в городе Лэшань в Китайской Народной Республике, место слияния трёх рек.
С самого начала Луин Чэнь направляла работу на создание социально- ориентированного городского ландшафта, который сочетал бы функции водно-оздоровительного центра и бассейна в открытой акватории реки. В ходе предпроектной работы над выбранной темой студентка показала себя как трудолюбивый исследователь, она вдумчиво и последовательно собирала материал для определения проектных задач, подбирала инструменты средового дизайна для их решения.
В работе над планировочным предложением Луин продемонстрировала, что хорошо владеет методом образно-ассоциативного проектирования. В соответствии с образным решением были вдумчиво проанализированы и изучены проекты, имеющие сходные параметры, аналогичные проблемы, а также пути их реализации. Дипломант продумывала сценарии поведения для разных категорий посетителей Центра Зимнего плавания с тем, чтобы создать для человека привлекательное городское пространство, имеющее прямые взаимосвязи с природой, чтобы увеличить число посетителей и привлечь большее количество туристов. В поисках объёмно-пространственного решения она создавала поисковые макеты, прежде чем перейти к моделированию в компьютерной программе.
В работе над графической частью проекта Луин Чэнь продемонстрировала владение широким диапазоном инструментариев дизайнера среды. Дипломант показала прекрасное знание профессиональных компьютерных программ.
Автор продемонстрировала высокий уровень владения компьютерными программами, дополнив свой проект имиджевым медиа-роликом, выполненным на высоком уровне.
Особенно хочется отметить упорство и желание владеть русским языком. После ограничений, вызванных пандемией, был очень заметен прогресс в этой области. Работа над проектом проходила последовательно, комплексно и равномерно, что позволило добиться серьёзных результатов.
Дипломант проявила себя как логически мыслящий и творческий человек. В комплексе пояснительная записка и проектное предложение автора дают ответы на все поставленные задачи.
По результатам совместной работы могу уверенно дать рекомендацию Луин Чэнь продолжать дальнейшее обучение в магистратуре.
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